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BÁO CÁO  

Kết quả công tác thanh tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

giai đoạn 2016-2021 

 Thực hiện Công văn số 779/TTT-PCTN ngày 26/10/2021 của Thanh tra 

tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác thanh tra thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí giai đoạn 2016-2021; Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ 

Các đơn vị thuộc Sở căn cứ kinh phí được giao từ đầu năm chủ động xây 

dựng kế hoạch thực hành, tiết kiệm chống lãng phí. Để quản lý, điều hành kinh 

phí được giao đúng mục đích, có hiệu quả, đơn vị ban hành quy chế chi tiêu nội 

bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản công, tiếp khách, đào tạo… Việc xây 

dựng quy chế chi tiêu được thực hiện nghiêm túc thông qua cuộc họp cán bộ 

công chức, viên chức và người lao động hàng năm với sự nhất trí cao, phát huy 

tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.  

Mỗi đơn vị trong ngành rà soát lại các tiêu chuẩn, định mức chi tiêu để 

sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ nhằm duy trì và đẩy mạnh hơn nữa các 

biện pháp thực hành tiết kiệm về sử dụng tài sản công, tiêu chuẩn, định mức các 

khoản chi hoạt động thường xuyên trên tinh thần tiết kiệm tối đa như: sử dụng 

văn phòng phẩm, biểu mẫu in ấn, điện nước, điện thoại, sách báo và dịch vụ 

công cộng khác; các khoản chi chiếm tỷ trọng lớn trong cơ cấu hoạt động 

thường xuyên như: công tác phí trong và ngoài tỉnh, xăng dầu xe ôtô phải hợp 

lý, khuyến khích sử dụng phương tiện giao thông công cộng, thận trọng trong 

việc bố trí cán bộ tham dự các cuộc họp, hội thảo, hội nghị ngoài tỉnh. 

Tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống của ngành, ngày lễ, tết gọn nhẹ, có ý 

nghĩa thiết thực, không phô trương, hình thức. 

Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực 

hiện các giải pháp, biện pháp tiết kiệm. 

Thực hiện cơ chế khoán biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo 

Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP 

ngày 07/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP 

của Chính phủ đối với cơ quan quản lý nhà nước là Văn phòng Sở; chủ động tổ 

chức sắp xếp bộ máy, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu suất lao 

động, hiệu quả công việc, thúc đẩy sử dụng kinh phí tiết kiệm thông qua việc 
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xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, xây dựng tiêu chuẩn định mức chi của cơ 

quan.  

Đối với việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm 

vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập 

ngành Giáo dục và Đào tạo:  

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2064/QĐ-

UBND ngày 26/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao quyền tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2019-2021 đối với các đơn vị sự nghiệp 

công lập trực thuộc Sở GDĐT (21 đơn vị); Sở đã ban hành văn bản số 

4131/SGDĐT-KHTC  ngày 26/12/2019 về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về tài chính giai đoạn 2019-2021 đối với các đơn vị sự nghiệp công lập 

trực thuộc Sở GDĐT. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2139/QĐ-

UBND ngày 10/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao quyền tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về tài chính năm 2021 cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc Sở GDĐT (21 đơn vị); Sở đã ban hành văn bản số 2867/SGDĐT-KHTC  

ngày 11/11/2021 về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính 

năm 2021 cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT (04 đơn vị). 

 Đưa nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí vào tiêu chuẩn thi đua, 

khen thưởng; quy định cụ thể hình thức khen thưởng kỷ luật. 

Thực hiện cắt giảm kinh phí hội nghị, công tác trong và ngoài nước, tiết 

kiệm thêm 10% chi thường xuyên khác của năm 2021 theo quy định. 

II. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA THỰC HÀNH TIẾT 

KIỆM CHỐNG LÃNG PHÍ 

1. Tình hình chỉ đạo triển khai thanh tra, kiểm tra  

Kế hoạch thanh tra được xây dựng vào Quý IV hàng năm, sau khi có ý 

kiến của Thanh tra tỉnh và phê duyệt của Giám đốc Sở sẽ được triển khai thực 

hiện. Bên cạnh đó hàng năm Sở cũng tiến hành thẩm tra quyết toán thu chi ngân 

sách nhà nước tại các đơn vị. 

2. Kết quả thanh tra, kiểm tra  

a) Số cuộc thanh tra, kiểm tra đã triển khai: 12 cuộc 

- Số cuộc thanh tra: Thanh tra Sở phối hợp với các phòng có liên quan đã 

thực hiện 07 cuộc thanh tra hành chính và thanh tra về trách nhiệm của người tại 

các đơn vị trực thuộc. 

- Số cuộc kiểm tra có nội dung liên quan thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí (THTKCLP): Từ năm 2016-2021, Phòng Kế hoạch-Tài chính Sở đã thực 

hiện 05 cuộc thẩm tra quyết toán thu chi ngân sách nhà nước tại các đơn vị trực 

thuộc. 

b) Số cuộc đã ban hành kết luận: 07/12 cuộc 
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- Kết luận thanh tra 

+ Kết luận thanh tra số 2198/KLTT-SGDĐT ngày 22/11/2016 về việc thanh tra 

hành chính trong lĩnh vực giáo dục đối với trường THPT Lê Duẩn. 

+ Kết luận thanh tra số 1186/KLTT-SGDĐT ngày 29/6/2017 về việc thanh tra 

hành chính trong lĩnh vực giáo dục đối với trường THPT Tháp Chàm. 

+ Kết luận số 1448/KLTT-SGDĐT ngày 05/6/2018 về việc thanh thực 

hiện quy định pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng.  

+ Kết luận thanh tra số: 325/KLTT-SGDĐT ngày 20/02/2019 về việc thanh tra 

hành chính trong lĩnh vực giáo dục trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. 

+ Kết luận thanh tra số 360/KLTT-SGDĐT ngày 22/02/2019 về việc thanh tra 

trách nhiệm đối với Hiệu trưởng trường THPT An Phước thực hiện quy định về công 

tác phòng, chống tham nhũng.  

+ Kết luận thanh tra số 314/KLTT-SGDĐT ngày 14/02/2020 về việc 

thanh tra  trách nhiệm đối với Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Huệ thực hiện 

quy định về công tác phòng, chống tham nhũng. 

+ Kết luận số 1004/KLTT-SGDĐT ngày 10/5/2021 về việc thanh tra trách 

nhiệm đối với Hiệu trưởng trường THCS, THPT Nguyễn Văn Linh thực hiện 

quy định về công tác phòng, chống tham nhũng. 

- Thông báo kết quả thẩm tra quyết toán thu chi ngân sách nhà nước: 

Hằng năm, phòng Kế hoạch-Tài chính Sở thực hiện cuộc Thẩm tra quyết toán 

thu chi ngân sách nhà nước đối với các đơn vị trực thuộc theo quy định.  

c) Xử lý vi phạm pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: chưa 

phát hiện có trường hợp vi phạm. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 

1. Nhận xét, đánh giá 

Được sự quan tâm và chỉ đạo sâu sát của cấp trên, công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trong toàn ngành trong thời gian vừa qua có bước chuyển 

biến rõ rệt; toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đã nâng cao 

tinh thần và thái độ làm việc, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công 

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị. 

Nhìn chung các đơn vị đã thực hiện đúng các quy định hiện hành về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; khắc phục những tồn tại vướng mắc được phát 

hiện trong quá trình thanh, kiểm tra.  

Trong các cuộc họp, hội nghị ngành có lồng ghép nội dung thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí để triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động.  
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2. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ và các giải pháp 

a) Phương hướng nhiệm vụ 

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong thời gian đến, Sở triển khai đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ trọng 

tâm sau: 

Tiếp tục thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

các chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong các lĩnh vực trọng tâm: thu chi ngân sách nhà nước, quản 

lý tài sản công, quản lý và sử dụng lao động… đồng thời phát hiện kịp thời 

những hành vi vi phạm, tùy thuộc tính chất, mức độ vi phạm để xử lý và yêu cầu 

bồi thường thiệt hại. 

Thường xuyên theo dõi, định kỳ tổ chức đánh giá những việc đã làm 

được, những việc chưa thực hiện trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trên tất cả các hoạt động. 

b) Các giải pháp 

Công tác phổ biến, tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên với 

nhiều hình thức phong phú như: mở các lớp học tập, kết hợp trên phương tiện 

thông tin đại chúng. 

Kiểm soát chặt chẽ việc mua sắm, sử dụng tài sản, trang thiết bị làm việc. 

Thực hiện nghiêm túc công khai, dân chủ trong dự toán, quyết toán ngân 

sách nhà nước, các dự án đầu tư xây dựng cơn bản và nguồn thu của đơn vị./. 

 

Nơi nhận:                
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chức năng Sở; 
- Lưu: VT, T.Tra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Huệ Khải 



    UBND TỈNH NINH THUẬN                

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Biểu mẫu số 01 

KẾT QUẢ THANH TRA  

THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ GIAI ĐOẠN 2016-2021 

(Kèm Báo cáo số:……../BC-SGDĐT  ngày…./12/2021 của Sở GDĐT) 
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12 07 05

1
 07 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

                                           
1
 05 cuộc thẩm tra quyết toán thu chi ngân sách nhà nước tại các đơn vị thuộc Sở. 
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      UBND TỈNH NINH THUẬN                

    SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                                                                                                            Biểu mẫu số 02 

 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA  

THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ GIAI ĐOẠN 2016-2021 

(Kèm Báo cáo số:……../BC-SGDĐT ngày…./11/2021 của Sở GDĐT) 
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12 12 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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